## G A L E N V S

**S**iambos dixerimus aphorismos, & hunc ſcilicet & antecedentem, inuicem iungī, totus ſermo talis utiq̄ fiet. In quo ſomno morbus laborem facit, mortale, ſi uero iuuat, non mortale. Vbi igitur ſomnus delirium sedat, bonū, ut quoddā ueluti exemplum particulae ſubiungat sermoni antecedenti uniuersaliter dicto. Tanquam ſi ita dixiſſet. Vbi dolorem ſomnus ſedat, bonū. Vbi igitur febrem ſomnus ſedat, bonum. Vbi igitur inflammationem ſedat ſomnus, bonum. Sed ſatis fuit ei tantū periculofiore morbum nominare. Nam uniuersalium sermonum ueritas ex his exemplis magis dilucet.

## B R A S A V O L V S

**P R I M O** Galenus docet præcedentem Aphorismum, & hunc ſimul iungi, immo & Oribasius eos ſimul coiuinxit, & hic eft ipſorum ſenſus, in quo morbo ſomnus laborem facit, mortale: ſi uero iuuat, non mortale. ubi igitur ſomnus delirium ſedat, bonum. ac ſi exemplum singulare sermoni antecedenti uniuersaliter dicto ſubiungat, ac ſi ita dixiſſet, ubi dolorem ſomnus ſedat, bonum. ubi febrem, ubi inflammationem ſomnus ſedat, bonū. At ſatis fuit Hippocrati qui breuitati ſtudet, & qui (ut dicit Philotheus) eft Φιλοσώπος, id est, breuitatis amator, ſolum periculofiſſimum morbum nominare. nam uniuersalium sermonum ueritas ex his exemplis magis dilucet.

In huius commentationis principio deſſt particula, deinceps, nam Graece hoc modo ſcripta eft, ἡνὶς ἐφερῆς ἀπόλοις ἐπιτίθεται αὐτοὶ τοὺς ἀφοριſμοὺς, τὸν τοῦτο καὶ τὸν προειδούντος, id est, Si deinceps dixerimus ambos aphorismos, & hunc ſcilicet & antecedētem inuicem iungi, uel mutuum nexum habere.

Quod legitur, Sed ſatis fuit ei tantum periculofiore morbum nominare, haec particula Periculofiore, in Aldino contextu eodem modo legitur καὶ πλανωδίεστον, Sed in noſtro antiquo contextu habetur καὶ πλανωδίεστον, id est, periculofiſſimum.

## A P H O R I S M V S III

**S**omnus, atq; uigilia, utrāq; ſi modum excederint, malum.

## B R A S A V O L V S

**H I C** Aphorismus cum præcedente quodammodo iungi atq; cōtinuari poſſet in eo etenim

etenim de somno dicebat, bonum esse, quoties delirium soluerit, nunc de somno, & de eius opposito, id est, uigilia agit, & quando obsint, edocet. Si, inquit, somnus & uigilia modum excesserint, utrumque malum est. Quod ex his probari potest, nam hęc supra modum facta, non possunt nisi ab intensoribus causis quam naturae conueniat, prodire. nempe naturalis somnus sit refrigerato primo sensorio, & tam diu producitur, quamdiu naturalis dormientis constitutio exegerit. At si primum sensorium nimis quam conueniat, infigidatum sit, somnus inducitur, qui modum excedit, & illius temperaturae consuetudinem, propterea malum est, & quia signum malum, & quia causa mala. At si primum sensorium magis calidum sit quam conueniat, uigilias à naturali constitutione modum excedentes, & à naturali ordine eius qui uigilat, facit. propterea, & hoc malum signum est, & mala causa. Cum ergo uel somnus, uel uigilia modum excedunt, id est, naturale usum, & naturalem ordinem, atque temperaturam eius qui hęc habet, malum signum est. Vnde Galenus in huius partis commentatione dicit, somnum esse excedentem naturae modum, quando solum tempore excellerit modum naturae, & nondum difficultē habuerit expergefactionem, quia cum difficultem habet expergefactionem, sine dubio malum est. Hippocrates prope finem secundi libri De ratione uictus, de somno & uigilia agit, quando mala sint, & quando non sint, inquiens; somni ieunū emaciant, & refrigerant, nisi longi sint, nam humidum, quod inest, evacuant. hi uero magis calefacientes, carnem liqueficiunt, corpusq; dispargendo dissoluunt, languidumq; reddunt, saturum uero calefacientes, madefaciunt, nutrimentumq; per corpus spargunt. Somnus uero post matutinas deambulationes ualde siccatur. Vigilia autem saturos reddit, cibum enim liquefcere non sinit; ieūnos emaciāt quidem, sed minus laedit. His uerbis Hippocrates potius docet quando prosint, id est, quo tempore, & obsint somnus & uigilia, quam aphorismi causam reddere possint. Galenus uero libro tertio De locis affectis capite quarto, ubi de memoria desperita agit, deḡ alijs affectibus, qui circa principem animae facultatem euenire possint, prope capitū finem, hunc aphorismum refert, docetq; ardorem uigilias facere, refrigerationē uero soporem. Est uero de somno & uigilia non mediocre dubitū, à quibus qualitatibus potissimum fiat, an ab actiuis, an à passiuis, alicui enim uidebitur, ex passiuis qualitatibus solū induci, ut ex humiditate somnus fiat, ex siccitate uigilia, nam somnus fit cum implentur humiditate & uaporibus uentriculi cerebri, cum uero desunt, aut exiccati sint, uigilię consequuntur, propterea uidebitur ex passiuis qualitatibus potius fieri, quam ex actiuis, tamen Galenus in huius aphorismi commentatione ex actiuis qualitatibus inferri dicit, inquiens, ex caliditate uigilias, ex frigiditate somnum induci. Idem sentit tertio libro De locis affectis capite quarto prope finem, docens, ex frigiditate somnum, ex caliditate uigilias fieri. Et quia pr̄scriptum dubium fortassis offendit, propterea inter loquendum docet, siccitates etiam uigilias, & humiditates somnum facere, tamen primas partes habent calidas, & frigiditas: secundas uero humiditas, & siccitas. Galeni uerba hęc sunt, quippe quod ad uigilias soporesq; per morbos pertinet, calida, frigidaq; dis temperantia primam sibi facultatem uendicant. altera uero ab hac ad humiditatem, ariditatemq; refertur. Item Balnea quoque, eo quod caput madefaciunt, soporifera sunt, haud secus uini moderata potio, omnes cibi humectantes, atque ex actiuis pueritia quidem ob humorem somnolenta est; senes uero ob ariditatem uigilijs uexantur. Igitur omnia hęc argumento esse possunt, ad animi ignauiam inducendam, humiditatem pr̄ter naturam secundas partes obtinere, frigiditatem uero priores. proinde ut humiditas abundans uel sola, longos, profundosq; somnos: ita ariditas quoq; sola uigilias efficit. Postea addit, de quibus dispositionibus ab Hippocrate dictum est, somnus, aut uigilia si alterutrum modum excessit, malum est. Sed non ab re dubitare poteris, quid futurum sit, quando simul actiua & passiuę qualitates mixte fuerint, ut calidas & humiditas, frigiditas & siccitas, nam una, quantum ex se sit, somnum: altera uigilias inducit. De illis uero qualitatibus non loquor, & earum coniugatione, quae simul unam ex his affectionibus augēt, sed de his quarum una somnum facit, altera prohibet, nam ut pr̄cipito loco docet Galenus, Si frigus cū humiditate uehementer intendatur, soporem, stuporemq; constituit. Nos igitur responderemus, si calor humidita-

tem superauerit, hic erit magis promptus ad uigilias; at si calor ab humiditate superetur, in somnum potius inclinabit. Vnde, ut à Galeno præcito loco scriptum est, hæc uaria cōplicatio facit, ut multis variæ inueniantur causæ, quæ animales actiones lædere possunt, & additæ quæ magnam diuersitatem in somno & uigilia faciunt. Vnde cum frigida calidis, uel humida siccis commiscentur, affectus quidam fit, qui nominatur uigilans sopor, ut cum biliosa pituitolis miscetur, itaq; & de alijs complicationibus dicere oportet, ex quibus affectionum uarietates nascuntur. Galenus quoq; huius aphorismi, in Exhortatione ad bonas artes, mentionem facit, ubi omnia moderata esse iubet, & somnum & uigilia.

*ὭπνΘ· ἀγρυπνία, ἀμφότερα μᾶλλον τῷ μετρίῳ γινόμενα, κανόνι, idest, Somnus, uigilia, utraq; modum excedentia, malum.] Nam ut dicit Philotheus, ἀμφοὶ κακὰ ὡς ἀμφοτέραι, id est, Ambo mala, ut immoderata. Suntq; mala, & tanquam signum malum, & tanquam causa mala. De somno quidem, tanquam signum, quoniam ut Philotheus dicit, οὐδοὶ πλῆθεροὶ ὄλευσι ἀδιτεῖν αἰωνάμεως, idest, ostendit materię multitudinem, & uirium inbecillitatem: tanquam causa uero, quoniam (ut idem author prosequitur) οὐδὲ τέρει τῷ πλήθεροὶ, μὴ συγχωρῶν διὸ μαφορόβιλα, idest, Multitudinem intendit, non permittens ipsam discuti. Vigilia autem mala sunt, ut signum, & ut causa, ut signum quidem (eodem auctore) quoniam, ἐνδέκυνται ἔνδοτητα, idest, Siccitatem demonstrat, tanquam causa uero, quoniam ἀπτάται τὸ τέλον τῷ μαφορῷ, idest, Intendit ipsum, scilicet siccitatē, discussione uel concoctione. Oribasius dubitat, si somnus malus est, & uigilia mala, quid erit bonum? Dicimus nos, nec somnus nec uigilia esse mala cum moderata sunt, sed solū cum ἀμφοτέραι, idest, Immoderata. Tamen Oribasius longo discursu docet artates, in quibus conueniat somnus, & quibus uigilia, & quae sunt somni, & quæ uigiliae naturales, & quæ praeter naturam, nam hic somnus, qui modum excedit, præter naturam est. Philotheus quoq; hic antiquorum dubium facit, inquiens, ἀπορεῖσθαι τινες λέγοντες, ὅτι διὰ τὸ ἀπειροῦ ὑπνοῦ μακρόν, οἱ γάρ μακρὸς ὑπνος διχὸν ὄπνΘ·, ἀλλὰ καὶ μᾶλλον λέγονται, ὅτι ἀλλοι κακοί, καὶ μᾶλλον μακρὸς ὄπνΘ·, τὸ μὲν γάρ κακός, τὸ μονοῦ τῷ μακρῷ χαρακτηρίζεται. ἀλλὰ καὶ τὸ δυστυχεῖται. ὁ δικαίος ὄπνΘ·, τὸ μικρὸν μὲν, ὃ μὴν δὲ καὶ τὸ δυστυχεῖται, idest, Dubitant uero quidam, dicentes, propter quid somnum longum dixerit, nam longus somnus non somnus, sed coma, idest, sopor vocatur. Sed aliud est coma, aliud somnus longus. Coma etenim non solum longitudine exprimitur, sed & ex eo quod est difficiliter excitabilis; longus uero somnus longo quidem, sed non eo quod est difficiliter excitabilis.*

Vna denig est Galeni sententia quarto De symptomatū causis libro prope finem, quæ ambigere facit, an somnus longus à cerebri frigiditate fiat; ubi dicit, dignum esse, medicinam, quæ tantum humectat, somniferam nuncupare. Quæ uero sensum obtundit, & obstupecere facit, somnifera uocanda non est. Respondemus, omnino perfectum somnum ab humiditate fieri. Stupidum uero somnum à frigiditate.

## GALENVS

**N**ONNULLI ex medicinæ professoribus existimant, uigiliam modum excedentem malum esse, & signum, & causam, non tamen somnum. Hunc enim semper bonum esse, & signum, & causam, & nunquam fieri somnum modum excedentem; plurimos uero decipi arbitrantes somnolentas, & graues dispositiones incipiētes, somnum esse longum. Verum hi à nobis discentes, quod nondum somnus grauis nominatur, nisi difficilem habuerit expergefactionem, concedant recte somnum longum nominari, quando solum tempore excelerit modum naturæ conuenientem, & nondum habuerit difficultem expergefactionem. Fit autem huiuscemodi somnus refrigerato primo sensitio, hoc est cerebro ipso, quæ refrigeratio cum fortis fuerit mixta quidem humiditati faciliter chargicas passiones. Cum siccitate uero eas quæ Græco uocabulo catalepses, idest, apprehensiones nominantur. Sic & uigilia sunt quidem propter calorem primæ partis sensitio, sed uel ex sola intemperatura, uel ex humoris biliosi abundantia. Horum uero talium omnium demonstrationes in nostris sunt scriptæ tractatisbus. Nunc autem sufficiat sola eorum capita tetigisse. Sicuti autem quidam fuere qui solum somnum semper fieri cum

cum modo existimarentur, & nunquam extra modum, sic nonnulli rursus aiunt uigiliam nunquam esse moderatam. Sed hoc nomen solam immoderantiam significare, oblitus eius quae in usu uita seruantur consuetudinis, quoniam & mala nonnunquam mediocria dicimus magnorum comparatione. Sic igitur audire oportet uigiliam mediocrem, ac si significet parvam.

## BRASAVOLVS

**P R I M O** Galenus dicas sententias antiquorum de somnio refert, nam quidam medici putarunt uigilias modum excedentes esse signum malum, & causam malam; somnum uero quantumcumq[ue] longum, semper esse bonum & signum & causam, propterea nullus somnus excedit. Horum ratio esse poterat, quia somnus fit (ut putabant) ex plenitudine uaporosa, quae per somnum resoluta, eam uero resoluta semper bonum est, ideo & somnus semper bonus erit. Et re uera si per somnum, quietum somnum intelligerent, non essent frustra locuti. At quia de omni genere somni loquuntur, propterea arguidi sunt, atq[ue] explodendi. Quoniam longus somnus ex frigiditate fit, quae est mala causa. Alij uero per excedentem somnum, somnolentam dispositionem & grauem, uel stuporem intelligunt. Quos Galenus ex consuetudine reprehendit, non enim apud gracos autores consuetum est, somnum longum, stuporem, & somnum grauem nuncupare, nam non est grauis somnus nisi difficilem excitationem habuerit. Hec uero differunt, difficultem habere excitationem, & modum naturae conuenientem excedere. Longus etenim somnus est, quando modum naturae conuenientem excedit, & non habet difficilem expergefactionem. cum uero difficilem expergefactionem habuerit, tunc est grauis somnus, qui coma dicitur, uel stupor.

Quod legitur, Arbitrantes somnolentas & graues dispositiones incipientes somnum esse longum, græce habetur, τὰς κωματώδεις διαδέοντες, ἀρχούσις νομίζοντες ὑπνοῦ ἐν μαρτυρίᾳ. Dispositiones in coma uel sopore plabentes quin incipiunt, longū somnū esse arbitrātes.

**S E C U N D O** Galenus docet, cum somnus fiat refrigerato primo sensorio, id est, cerebro, si refrigeratio imbecillis fuerit, somnus debilis erit. Si uero fortis fuerit, & humiditas commixta, lethargiam facit. Si siccitat, catalepsies, id est deprehensiones, quas recentes cogitationes vocant. Idem sunt apud gracos autores καρκίνος, & ηγετάλης, quae ἡ τοποθεσία, quod est occupari atq[ue] detinere, dicitur. Galenus in libro Definitionum sibi adscripto, dicit hæc esse sensuum priuationes in anima, cum totius corporis concretione, eo modo quo res aliqua gelantur.

**T E R T I O** Galenus docet uigilias fieri ob calorē primi sensorij, id est, cerebri, qui calor uel ex sola téperatura prouenit, & à recentib. sine materia uocatur, uel ex abundātia bilis.

Deniq[ue] notat, aliquos fuisse, qui putarint uigilias semper esse immoderatas, quos Galenus ex consuetudine reprehendit, nam & si uerum sit, quod uigilia immoderantia quamdam semper significet, tamen mala quandoq[ue] mediocria uocamus comparatione maiorum. Itaq[ue] dicimus uigiliam mediocrem, ad maiorem comparantes.

Quod legitur, cū modo, Græce est σύμμετρον, & quod extra modū, græce est ἀμετρον.

Quod etiam legitur, ac si significet parvam, græce est γρῖον τελευταῖς.

## APHORISMVS. IIII.

**N**ON satietas, non fames, necq[ue] aliud quidquam, quod modum naturae excesserit.

## BRASAVOLVS.

**A N A T V R A** ipsa omnium parente, & à philosophis per traducē quandam, atq[ue] poetis, id quod nimis, exprobratum est, & ab his qui naturaliter uitæ munij utintur, experientia comprobatur. Vnde antiquissimum illud oraculum adagio receptum est, Ne quid nimis, quod Aristoteles tertio Rhetoricorū libro Biāti attribuit, alij uero alij philosophis, aut poetis, immo & distichon grecum extat,

Ἐπεὶ πολὺ θόρηκαμον. ἐπεὶ λόγος εἰσι πελασός,

Ως καὶ τῷ μέλιτῷ τὸ πλίον οὐδὲ κόλη.

Intempestuum est, quodcunq; superfluit; A iunt,

In bilem transit mel quoq; si nimium est.

In hoc autem Aphorismo ab Hippocrate huius adagij sententia quodammodo exprimitur, cum dicit, facetas illa quæ modum naturæ excedit, id est, nimis est, bona non est. famæ, quæ eundem naturæ modum excedit & quæ nimis est, bona nō est. & alia eodem modo, ut caliditas, quæ modum naturæ excedit, frigiditas, humiditas, siccitas, sitis, & eiusdem generis reliqua, quæ cum nimis sunt, bona non sunt. Nam sanitas est quedam aqua lita atq; commoderantia, à qua si quispiam digreditatur, in immoderantiam pertransit, quæ uel ægritudo est, uel ægritudinem inducere potest. sed ut Hesiodus inquit in libro cui titulum fecit, opera & dies,

μῆτρα φυλάσσεις, καιρὸς δὲ πάσην αργεῖσθαι. id est,

Mensuram serua, modus in re est optimus omni.

Hippocrates in tertio De ratione uictus libro huius aphorismi causam reddere uidetur. In hoc enim libro plenitudinem reprehendit, primo plenitudinis signum edocens, cum corpus plenum quiescit, meatus spiritus claudatur, quod cum labore calefit, extenuatur, & excernit. Paulopost alia quedam adiecit signa, inquiens, corpus totum nonnullis dolet, quibusdam quævis pars, dolor est ubi lassitudo, nam desidia, plenitateq; delassari dentur, nec prius se curant, q; febris ueniat, quod nec adhuc agnoscunt, sed balneis & cibis utuntur, corpusq; ad pulmonis uitium, postremumq; periculum deducunt, peruenientq;. Tucq; eodem loco multa alia plenitudinis signa uidere potes in Hippocrate & diversitates. Galenus præterea huius aphorismi, & præcedentis mentionem facit in Exhortatione ad bonas artes, ubi in athletas inuehit, Hippocratem adducit, qui de tienda ualitudine loquens inquit, labores, cibi, potus, somni, uenus, omnia moderata: & in fronte libelli, cui titulus est, Quod optimus medicus idem sit & philosophus, docet ex Hippocrate moderandam esse uictus rationem, & passim à medicis receptum est, omne nimis esse naturæ inimicum.

Ex præcedenti aphorismo, & eo quem nuper interpretati sumus, unus in hūc modum continuo fieri posset, somnus & uigilia, quæ modum excedunt, mala sunt. Adde faciem, famem, sitim, calorem, frigus, & reliqua eiusdem generis, cum modum naturæ excedunt bona non esse. At non dicit esse simpliciter mala, quoniam aliqua sunt magis, ali qua minus mala.

Celsus libro primo capite secundo de his agens, quæ seruanda sint stomacho imbellis, inquit, ubi ad cibum uentum est, sæpe inutiles nimia facetas, sæpe inutiles nimia abstinentia.

οὐ πλούτον. id est, Non satietas, per satietatem plenitudinem illam intellige, qua membra omnia saturæ sint, uel solam ciborum facietatem, quoniam apud Galenum talis uideatur huius uocabuli usus, qui in septimo decimo aphorismo huius libri dicit, plus enim cibi, quam modo naturæ conueniat πλούτον, id est, facetas uocatur. Humorum uero plenitudinem πλεονεξία nominare consuevit. Tamen Aristophanes in Pluto utitur uocabulo πλησμόν, ad cuiuscunq; rei satietatem intelligendam. Chremilus Plutum alloquitur, dicitq; neminem inueniri Pluto, id est, diutius plenum. Atiarum rerum est satietas, & utitur uocabulo πλησμόν in uarijs reb. & nō in solis cibis. Chremili uerba hæc sunt,  
Τέλος πλεονεξίας εἰσι πάντων πλησμόν, id est,

Aliorum enim omnium est satietas.

Et quæ sint ista, enumerat Chremilus, quorum sit satietas. His uero quæ referuntur ad animum spectantia, Carion seruus aliqua semper interponit ad ganeam pertinentia. Hæc cigitur sunt, quæ de satietate dicuntur. ἔπειτα Car. οὔτε πλεονεξία.

Chr. μετοχή Car. πραγματεία Chr. λύπη Car. πλεκόντων.

Chr. ἀνθεγγεια Car. ιχθύων Chr. θεολυπία Car. μάζες.

Chr. σπαστηγία Car. φαντίς id est, Amoris Car. Panum.

Chr. Musicae Car. Bellariorum Chr. Honoris, Car. Placentarum.

Chr. Virilitatis Car. Caricarum Chr. Ambitionis Car. Mazzæ, id est,

Scitamea

Scitamenti uel cupedixæ, Chr. Artis militaris. Car. Lentis.

Vides igitur πλησμονω, id est, plenitudinem de alijs rebus, præter cibos dici, tamen in proposito Hippocratem de satietate quo ad cibos intelligamus sola, & non de plenitudine, quia πλεθ & πλεθρα vocatur.

ov *λιπός*, id est, Non famē, quæ modum excedat.] Quidam per famē euacuationem intelligent, quæ plenitudinē correspondet. Qui & si uerum dicant, tamen in fame intelligendus est, quæ ciborum satietati opponit.

οὐδὲν ἀλλο ἄγαθον, ὅτι ἀν μᾶλλον οὐ φύσις ἐ. id est, Necq; aliud quicquam bonum, quod magis naturæ fuerit. Id est, quod naturæ modum excederit. Nam ut Orbasius dicit, natura neq; maius neq; minus uult, sed semper gaudet modo, hic autem naturæ excessus considerari debet penes eius uiri naturam qui patitur. hoc uero ex consuetudine illud patiendi deprehenditur. Tuq; intellige hæc perseuerare, & non tantum semel esse facta. Philotheus in hoc aphorismo ita dubitat διατή πλησμοῦς καὶ λιπεῖ τελείῳ ἡγεμόνῃ, τὸ μὲν τοῦ ἄλλης λέπεως φύσιστος, οἷος θερμασίας, καὶ φύσεως, ἡ πάτη τὴν τελείωσιν εἰσηγεῖσθαι. μὲν γάρ πολὺς ὑπνός, τῷ πλησμοῦ γίνεται τὴν θερμαστικήν δὲ ἀρχετυνία, τοῦτο διαβρέπαντος λιμοῦ. ὅπερ δὲ τέτταν οὐδὲ τὸ περιολικότερον αναγορεύει φυσιῶν, τὸ δὲ ἄλλο τὸδέν ἄγαθον, ὅτι ἀν μᾶλλον οὐ φύσις ἐ. καὶ οὐδετερά. ὅτι τὸδέν ἀμετροῦ ἄγαθον. id est, propter quid satietatis, & famis hic mentionem fecit, & non alterius cuiuspiam cōtrarietatis, ut caliditatis & frigiditatis, tanquam eorum quæ prius dicta sunt causa: multis enim somnus ciborum satietate fit. Vigilia uero immodica fame, ab his autē in universali progressus, inquit, neq; aliud quicq; quod modum naturæ excederit, bonum. & causa est, quoniam nihil immoderatū bonum.

G A L E N V S

**R**VRSVS hic aphorismus, sicut & alter qui antecedit, quod in una materia, idem  
vult intelligi in omnibus. Nam cum sanitas moderantia quedam sit, necesse est o-  
mnines immoderantias quae plurimum à modo recesserunt iam aegritudines esse: quae vero  
non dum id quod plurimum obtinent, aegritudinum generationem ostendere.

BRASAVOLVS

PRIMO Galenus hunc Aphorismum praescripto ferè continuat, & utrīcūq; uniuersalem quandam conditionē edocet, scilicet. Idem in omnibus materiis intelligēdūm esse, quod in una materia dicitur, praesertim in similibus.

Quodlegitur, Rursus hic aphorismus, sicuti &c alter qui antecedit, Graece est πάλιγ  
τροφόλογθ, ὡσπρὸ πεγγραμμέθ αφοευσμός. id est, Rursus hic sermo, sicut præscri-  
ptus aphorismus.

Quod etiam legitur, Idem uult intelligi in omnibus, Græce est, αὐτὸς ἡδὶ πασῶν δὲ φαῖ  
νεται, id est, idem uult uideri in omnibus.

S E C V N D O docet sanitatem συμμετρίαν, id est, moderantiam quandam esse, propterea omnes αὐτοὶ, id est, immoderantias, quae plurimum à συμμετρίᾳ, id est à moderatia & modo recesserūt, necesse est esse ἀγρitudines. At immoderantiae illæ, quæ nondum obtinent id quod plurimum est, ἀγρitudinum generationem ostendunt. Ex hoc loco aliás, neutrūm colligi posse apud Galenūm putauimus, quoniam hæc parua à mediocritate recessio, sanitas dici non potest, nec etiam ἀγρitudo: tamen rem speculantes, nouimus ex his neutrūm colligi nō posse, quoniam semper sanitas est quoqus sensu operationum lœsio percipitur. Veruntamē hic recessus futuram ἀγρitudinem significat, nempe sanitas atque ἀgritudo latitudinem habent, sed eorum apices in indivisibili consistunt.

APHORISMVS V

**S**pontaneæ lassitudines morbos prænunciant.

## BRASAVOLVS.

**A N T I Q V S** noster cōtextus in huius aphorismi principio hāc inscriptionē prefixā  
habet πολὺ γνωστὸν νοοῦμεν τῷ, id est, de cognitiōe morborū, ut aut̄ huius sermōis perfecta  
ratio

ratio habeatur, scire oportet. Id nomen lassitudo, quod Graeci κένθε dicunt, apud Gale nū tripliciter usurpatum reperi, idq; est in principio quarti libri de sanitate tuenda, & in præsenti cōmento repetitur. Vna est spontina lassitudo, qua à Græcis ἐλκάδης, idest, ulcerosa, Altera τονώδης, idest, tensua, Tertia φλεγμονώδης, idest, inflammatiōnis uocatur, prima propterea ulcerosa dicta est, quia ulceris sensum facit, fit autē ex acribus humoribus, tenuibus, & calidis, qui corpus erodunt, stimulāt, ac pungit, unde sequuntur symptoma, aut grauis sensus, aut corpus ulceratur, uel in cute, uel in carne, si ualentior, uel in cute, & carne, si atrocior; hocq; à Galeno lassitudinis symptoma uocatur, que lassitudo est quādo propter acres humores lassum corpus sentimus, præsertim dū mouemur, hæc igitur lassitudo, dū quiescimus, nō sentitur. Si agitemur, protinus sentitur, & hanc lassitudinē præcipue sentiri monet. Tensiua autē lassitudo est, quādo quis plethoriam inciderit, idest, humorum, sed non corruptorū, nec mala qualitate affectorum abundantia, ex his solidæ animalis partes tendūt, itaq; sentitur grauitas, præsertim in illis partibus, in quibus sunt humores. Lassitudo autē phlegmones, idest, inflammatiōnis, est ex utrīsq; composta, & ex humoribus acribus, & uitiolis, & ex humoribus multis, & boni succi, cū Hippocrates uocabulo τονώ, idest, lassitudo uititur, omne genus lassitudinis intelligit, & ulcerosum, & tensiuū, & inflammatiōnis, modo sit spontina lassitudo. Illę uero spontinæ dicuntur que fiunt ab intrinseca causa, & non ab aliqua extrinseca, ita enim spontinū intellegere oportet. Cum igitur spontinæ lassitudines contigerint, statim iudicā præsentē esse causam, qua est morborum generatiua, immo intensua, & phlegmonis lassitudine morbus in numero iam adeſt. Galenus uero in quarto De sanitate tuenda libro, hunc Aphorismum in ulcerosa lassitudine intelligit, non tamen ita intelligit, quin etiam ad alias lassitudinis species applicari possit. Hippocrates etiam in tertio De ratione uictus libro, ubi de plenitudine agit, docet dolorem esse ubi lassitudo, & lassitudinem ubi plenitudo, unde lassitudo est symptoma plenitudinem sequens, quo denotatur, præsentem esse morbum, aut morbi causam. Id uero lassitudinis genus, quod Galenus φλεγμονώδης, id est, Inflammationis uocat, Philotheus ὄσοντπωδης, idest, ossium lassitudinem dicit. hæc sunt eius uerba, ἀλλ' οὐ ποιοὶ πότεροι, οἱ μὲν γέρεις τοιάδεις, οἱ ἐκ πυνθαντωγ φυσιῶδεις ηθηγόροις ὅλοι σῶμα μετ' αἰδήσεως γινόμενοι, οἱ δὲ ἐλκάδης, ἀσπρέφερελκάδης, τέχνεις σωματιδησις γίνεται, οἱ πυρὸι ψυνθέταις οὐλυκοὶ μοικεῖαι τὰ καὶ σταυρῶδεις. οἱ δὲ ὄσοντπωδεις ἐπειδὴν μονούσι τωτεράλειδα τὰ ὄσα, γρύμενοι εἰς παχειῶν τοὺς γεώμονος χυμοῦ, id est, Sed hæ sunt tres lassitudines, istæ enim sunt tensiua, que ex flatuosis spiritibus totū corporis occupantes, cum sensu fiunt. he uero in ulcerose, in his similis sensus fieri uidetur sicuti in ulcere, que fiunt ex materia acri & mordaci, ha uero ossium lassitudines dicuntur, quoniam ossa confringi uidentur, que ex crasso & terreo humore factæ sunt.

πότοι αὐτούματοι, idest, Spontaneæ lassitudines, sunt uero spontinæ illæ que ab intrinseca causa factæ sunt. Philotheus dicit αὐτούματος τοπεις ὄνομαται, τὰς αὐτούς φορέας αὐτίας γενουλίας αὐτούς συναδηνότες, idest, spontinas lassitudines nominat, sensations molestas absq; exteriore causa factas. Oribasius hic Galenū refert, ac si dixerit. spontaneū esse, cū absq; motu præcedente talis dispositio oritur, tamen à Galeno hoc non dicitur.

φρέσκαις νέσσαις, idest, morbos prædicunt, atq; prænuntiant, quia ex ipsis morbi causam adesse significatur. Philotheus exponit φρέσκαις, τοτέσι μηλῶν καὶ μηνύσιον μέλισσαν γένους νέσσαι. τέλος γέρησεν οὐ χυμός, οὐ αἴτιος τῶν πότων, λοιπὸν δὲ ὑστερογενέστερα, σπέρματα, καὶ πενθεράχαλεπα γίνεται νοσηματα, idest, prædicunt, hoc est ostendunt, & indicāt morbum futurum. Interea tatis per enim humor quiescit, qui est lassitudinum causa, reliquum uero posterius obstruitur, corrumpitur, & hinc molesti fiunt morbi.

Aëtius uero libro quarto capite trigesimo sexto duplex genus lassitudinis innuit, Vnum ob exercitium uel peregrinationem factum. Aliud spontinum. Quod exercitia sequitur, in tres species diuidit, In lassitudinem ulceris sensum inferentem, quæ ob tenua, acria, mordaciaque excrementa contingit, neque hic est plenitudo quæ laedat, sed humorum acrimonia. Multaque ab Aetio de hac lassitudine per pulchre differunt, In lassitudinem tensionis sensum inferentem, quam dicit non habere excrementum ratione dignum membris annexum, sed musculi, nervi, ob uehementes extensiones afficiuntur, quas exercitia inuexere; in his enim contingit rectas muscularum

fibras

N  
nit  
accidens  
rit dispo  
lassitudin  
uis, serua

fibras defatigari, extendicq; ut prope ad conuulsionem deueniant. Id lassitudinis genus præcipue inuidit homines qui boni succi sunt, non quidem ularidis exercitijs defelios, immo magis remissis, redditq; lassos insigniter tardos, & ad flectendos artus difficiles, horrorem tamen non inducit, ueluti lassitudo ulceris sensum afferens, quamvis in hac non minus, quam in ulcerante & arida lassitudine corpus contrahatur, calidiusq; quem postulet natura, tangentibus offeratur: & in lassitudinem inflammantem, & ad ossa attingentem, quæ ὄστον πόνον id est, ossium lassitudo uocatur, in qua membra ueluti infringi, inflammariq; uidentur. Solet haec euenire, ubi in motionibus uehementissimis musculi excalfacti ad se attrahunt soluta excrements, solumq; id lassitudinis genus musculos eleuat. supra id quod naturæ conuenit, ut inflammationi assimileetur affectus, propterea si tangantur, dolent, calidioreq; apparent, magis tamen dolent, si ad motum cogantur. Quod si in profundo, ad chordas usq; & neruos affectio insederit, ὄστον πόνον id est, ossium lassitudo uocatur, quæ plerumq; accidit his qui exercitijs non assueuerint. Haec Aetius de tribus lassitudinib; generibus, non sponteinis. capite uero quadragesimo quartum genus lassitudinis ponit, quod ob siccitatem maciemq; contingit. tamen & si lassitudini assimiletur, non est uera lassitudo, sed est macies tantum. haec igitur animosos, plurimisq; exercitatiob; deditos p̄cipue uexare solet, quando plus & quo exercitati perperam deinceps recurantur. ita enim discutiuntur excrements, & relaxantur intenſe partes & nihil aliud in corpore, præter ariditatem, relinquunt, quæ nimia motione comparata est. Adeſt & quinta lassitudo ob cōcubitum, de qua agit capite quadragesimo primo, quæ fit ob usum ueneris immoderatum, ad quem uitium imbecillitas consequi solet, ac præcipue in debilioribus natura corporibus. nimia enim motione rarescit cutis, plurimisq; per halitus inanitionis fit, propterea siccitas, immo & frigiditas quandoq; succedit. nam parta raritate calidum evaparat, & innata humiditas à plurimo sudore exhaustur. haec omnes sunt non sponte lassitudines. De spontanea uero lassitudine capite quadragesimo secundo agit, quam dicit secundum Hippocrate morbos prædicere, & capite quadragesimo tertio de illa spontanea, qua ulceris sensum affert, differit, inquiens, ob acrium, subtilium, calidorumq; humorum maliciam sensim inuestam generari, ita ut erodantur, stimulentur, punganturq; partes, quæ sentiunt. ac donec quidem succus is malus in uenis sanguini mixtus fuerit, rati per uirtutem sanguinis uictus latet; ubi uero ad carnes cutimq; defertur, & mora impingitur, ulceris affectum & sensum inducit: tuncq; potissimum membra imbecillitas obſdet, ubi ad motum se conferant, considerando ergo in his, utrum in cuti, an sub proxima carne, an uero in sanguine intra uenarum concavitates malus succus recludatur, habebis singulorum indicia ex urinis, ex cutis mordicatione, ex sudoribus. Capite uero quadragesimo quarto de spontanea tensionis lassitudine tractat, quæ significat humorum multitudinem, qui nimia copia solida animalia membra, sed præcipue muscularum fibras intendunt. ulceris sensus in hac lassitudine non percipitur, neq; partis cuiuspiam tumor tactu, aut uisu deprehenditur, sed grauitas tantum cum extensiōne infestat, quoniam in corpore solus sanguis abundant. At capite quadragesimo quinto de spontanea inflammationis sensum inferente lassitudine differit, ob doloris (inquit) uehementiam, & ob insignem inflammatiōnē partium ardorem, musculos in tumorem attollens, nondum duorum triūmū dierum spatio, sed ne horis quidem tribus tolerat, quin repente ardentissima febris superueniat, nisi sanguinis missione præueniat. Hęc sunt, quæ de his lassitudinib; ab Aetio referuntur. Celsus libro secundo capite secundo de signis agens aduersa ualitudinis futuræ, dicit hoc esse signum futuræ ægritudinis, si genua quasi fatigata sunt, totum uero corpus lassitudinem sentit.

## G A L E N V S

**N**O N eius quæ fit ex motionib; immoderatis nomen est lassitudo, sed eius quæ aduenit in corporib; animaliū dispositiōnē: neq; enim, lassitudinū meminīt, quæ ex talib; accident motionib; sed quæ sponte contingunt. Cū igitur absq; motu huiusmodi euenerit dispositio, non simpliciter lassitudo, sed lassitudo spontanea nominatur. Sed cū tres sint lassitudines, quæ admodū in salubrib; declarauimus, prima quæ ulcerū, secunda quæ tentionis, tertia quæ inflammationis sensum habet, quæ ex iūtis cōponit: Prima quidē ex uitiatis humorib;

humoribus ortum habet, secunda ex plenitudine, tertia ex utrīsq; simul coniunctis. Sic enim à nobis est demonstratum in ea qua de salubribus inscribitur tractatione. Quare non temere dictum est spontaneas lassitudines morbos nunciare.

## BRASAVOLVS

PRIMO docet, hoc in loco non accipi, id est, lassitudinem, pro ea qua sequitur ex immodico motu, sed pro spontanea, id est, intrinseca.

Quod legitur, Sed quæ sponte contingunt, Græce est ἡλικίας οὐ πάθεια.

SECUND O docet, quando absq; motu, hæc dispositio aduenerit, non simpliciter lassitudinem, sed spontaneam lassitudinem nominari.

TERTIO, Tres lassitudinis species superius enumeratas, expositas refert, Helcodes, Tonodes, & Phlegmonodes.

Quod legitur, ex uitiatis humoribus ortum habet, Græce est, νέον χυμίας, id est, ex uitiatorum humorum plenitudine.

Vbi etiam legitur, Tertia ex utrīsq; simul cōiunctis, addi debet, apta est fieri, nam Græce habetur ὁ τρίτος, ἵππος αὐτοῦ ἀπα σωλήσι γίνεται πέφυκεν.

## APHORISMVS VI.

**Q** Vicunq; dolentes parte aliqua corporis, omnino dolorem non sentiunt, his mens ægrotat.

## BRASAVOLVS

G A L E N V S uarijs in locis de dolore agit, sed potissimum libro tertio De symptomatum differentia, ubi docet potissimos dolores fieri sensu tactus, unde & auris, & oculorum dolores intensissimi sunt propter tactū. De eisdem rebus libro quinto De symptomata causis differit, ubi ea symptomata prosequuntur, quæ ex dolore sequuntur, quæ nō esse minora dicit, q̄ illa, quæ ex timore proficiuntur. Ex his locis colligere potes quid sit dolor & quid laetitia, & quō circa omnes sensus uersentur: & hoc præterim libro quarto colligitur, ubi docet, qui sensus magis, & qui minus afficiantur. Visus enim dolore, & delectatione minus afficitur, quam alij sensus. tactus autem, & gustus maximè afficiuntur, mox ab his olfactus, atq; hunc sequitur auditus: tamen omnes sensus ab excellentibus sensibiliibus corrumpuntur, sed in alijs ita dolore non afficiuntur, quamvis corrumpantur, sicuti in gusto & tactu. Verum tamen nec gustus excellentissimos dolores habet, nisi ratione qua tactus, nam ratione qua gustus ita non dolet. immo multi sunt qui illum sensum amiserunt, unde paſſim receptum est, dolorem esse tristem sensationem, quia est mala affectio, & tristis alicuius sensus. è contra delectatio, propterea in omni sensu dolor, & delectatio inueniuntur, sed potissimum in sensu tactus. Hippocrates igitur hoc theorem propositus: quicunq; in aliqua corporis parte dolorem habent, quem penitus non sentiunt, his mentem ægrotare certum est. A Galeno autem notatur, dolorem dupliter accipi, uno modo pro dispositione in qua dolemus, sicuti in epidemiorum libro in Cranone fieri dixit Hippocrates, quod dolores antiqui frigidí, noui calidi. Certum vero est, quod hic per dolorem, tristem sensationem non intellexit, sed affectionem & intemperiem ex qua fit dolor, unde in proposito Galenus Hippocratem ita intelligit, qui doloris causam in aliqua corporis parte habent, & dolorem, id est, eius causam non sentiunt, his mens ægrotat. & si quispiam dubitet, quo nam modo medicus intelligere possit, hunc habere dolorem cum non sentiat, Respondemus, id facile percipi, quoniam medicus doloris causam uidet, id est, uel erysipelam, uel inflammationem, uel uulnus, uel fractionem, uel rupturam, uel conuulsionem, uel motus conuulsuos, quæ affectiones cum adsunt, dolorem semper inducere solent. At quia hic dolorem non sentit, propterea indicium est, huius mentem ægrotare, unde nos secundum Galenum, Hippocratem hoc modo intelligimus. Quicunq; dolentes aliqua parte corporis, id est, qui presentē doloris causam in aliqua corporis parte habent, & dolorē non sentiunt qui ab illa causa proficiunt, & qui re uera tunc proficiuntur, hi mentem ęgram & occupatam habent. Vnde illi Galenum inepte intelligunt, qui hunc sensum ex suis cōmentarijs elicunt, Quicunq; dolentes parte aliqua corporis, dolorem non sentiunt, id est, doloris causam, his mens ægrotat. Galenus etenim de dolore, id est, tristi sensatione uerba facit, ut sensus sit, qui-

cunq;

cuncti dolens, id est, laboris causam in aliqua corporis parte habens, quam uidet medicus, & fortassis etiam æger, tamen dolorem, id est, tristem sensationem non sentit, huic mens ægrotat, ut in prima aphorismi parte per dolentes, doloris causam intelligat, in secunda uero parte, per dolorem, uerum dolorem, qui est tristis sensatio. & licet Galenus de doloris causa loqui uideatur, de ea loquitur, ut affectus parti præsente, & dolorem inserviente, tamen causa necessario non sentitur, ut in his quibus caput uulneratum est, plerumque contingit, & in phrenesi, lethargia, cathoco, comate vigili, & medio quod morbus mazuchi uocatur, affectus. Oribasius docet, tribus modis dolorem non sentiri, aut parvitate, aut obliuione, ut in eremitis qui obliuiscuntur doloris & non illum continent, unde & aliquando dicunt, quum non dolent, oblitus est nostri deus noster. Aut nimietate, quando in non sentientis corpore mens ægrotat, cum antea senserit dolorem, haec cum Galeno consentiunt, qui in septimo De decretis Hippocratis & Platonis libro prope finem, ubi probat affectionem, & affectionis sensum inter se differre, haec uerba habet. Tantum meminisse te uolo, affectionem, quam corpora à naturali constitutione exturbata suscipiunt, & eius affectionis sensum, inter se differre, quando quidem à nonnullis, quemadmodum ab Hippocrate, sensus solus, interdū dolor appellatur, ubi inquit, quicunque aliqua in parte corporis dolentes, plerūq; dolores nō sentiunt, ijs mēs egrotat, hic enim dolentes non minat eos qui aliqua in parte offensi sunt, ita uehemēter, ut nūl delirio premerēt dolerē.

Celsus tamen de causa doloris intelligit, nam Aphorismum istum hoc modo refert a puto septimo secundi libri; quibus causa doloris, nec &c. sensus eius est, his mens labat.

Philotheus hunc aphorismum precedenti hoc modo continuat, οὐ πάντες τοῦτο τὸ τέλος τοῦτο ἀπορευτῶν. φύκεντα μὲν γαῖα πόλει τῷ αὐδηλίκων πόλει γραμμής δινογερεῖν. φύται τοῦτο τὸ αὐτοδίκτως, id est, & hic precedenti aphorismo continuus est. In illo enim de dolore qui sentitur, differuit, hic uero de eo qui non sentitur.

Οὐδέποτε, id est, Quicunque laborantes, sed tali labore quo doleamus.

Τι τὸ σώματος, id est, Aliqua parte corporis, sit que cuncti illa.

Τὰ πόλει τὸ πόνων μὲν αὐδηλίκων πόλει, id est, magna ex parte dolorem non sentiunt, uel omnino laborem non sentiunt.] Philotheus exponit hanc particulā, τὰ πόλει, inquietens τὸ πόλει τὰ νῦν, αὐτὸν τὸ ἐπίπεδον, id est, hoc uero quod dicitur magna ex parte, nunc pro eo quod est omnino accipitur, plerūq; quasi semper.

Τούτοισι ηγετώστε, id est, his mēs egrotat, ] Nā ut Philotheus dicit, Αὐλοὶ γαρ οὐ δικεφαλοὶ πεπονθεί, id est, ostendit enim quod cerebrum offendit est. Dubitat hic Oribasius, cum Hippocrates testetur cerebrum non pati, quomodo nunc dicat, his mens ægrotat: cum in cerebro sit mens, in mente memoria, & per memoriam sentiamus. Respondet, hunc Hippocrates diuidendi modum esse figuratum, ut à parte diceret totum, eum mentem nominaret,

#### G A L E N V S

D O L O R E S solet nominare nonnunquam dispositiones ipsas in quibus dolores in quem sensum dicebat in libro Epidimiarum, quod in Cranone antiqui dolores frigidi, noui autem calidi: haud quaquam dolores calidos, frigidos, uel, sed dispositiones ex quibus sunt, ita nominans. Et hoc in loco igitur eodem modo dolores ipsas dispositiones nominauit, que cuncti cum dolore fieri sunt natura aptæ, quemadmodum erysipelas, inflammationem, & uulnus, & fractionem, atq; rupturam, & conuulsionem, & quodcumque tale aliquid, quod si adsit, & ab ægrotato non sentiat, mente indicat ægrotare. Siue autem mentem, siue animum dixerit, nihil ad presentia refert.

#### B R A S A V O L V S

P R I M O Galenus docet, apud Hippocratem, dolorem quandoq; accipi pro dispositione faciente dolorem, siue mala qualitas, siue solutio continua sit, sicuti in epidemij antiquis dolores frigidos, noui autem calidos, dicebant. Certa uero est, dolores frigidos & calidos, non esse tristes sensationes, sed esse dispositiones, ex quibus sunt dolores.

Nota Hippocrate in epidemij nō uti uocabulo πόνος pro dolorib; sed uocabulo ὁδοί

S E C U N D O docet, hoc in loco accipi dolorem pro ipsa dispositione dolorem faciente, unde hic dolores erunt, omnes dispositiones quae cum dolore fieri sunt natura aptæ, ut erysipelas, inflammatione, uulnus, fractio, ruptura, conuulsione, & omne tale. Quod si in corpore

corpo<sup>r</sup>e adslit, & ab ægro non sentiatur, mentem ægrotare significat. At in presentiarum nihil refert, siue mentem, siue animum dixerit.

Quod legitur, fractionem atq; rupturam, græce est, τραῦμα καὶ θλάσσαι, est autem thla  
sma contusio uel collisio, quæ fit ex casu, uel uiolento iactu, uel uehementi alio motu, uel  
quia subito membra præter modum intenduntur. In osse θλάσσαι ab aliquibus inter fractu-  
ras numeratur, cum tamen non sit, est uero contusio, qua os in interiora deflectitur, &  
non frangitur. Recentes uero faciunt hoc nomen contusio, latius quam sit id nomen θλάσ-  
σαι, uel θλάσσαι apud græcos autores, nā recentes sub contusione κωτόμα, & κπνωτόμα;  
& φύγα cōplectūtur, græci uero θλάσσαι, id est, cōtusionē à prædictis secernūt. est uero  
κωτόμα in neruo cōtinuitatis solutio, absq; vulnere cōtusis neruorum fibris. κπνωτόμα  
uero est euulsio, & fit in coniunctionibus, id est, ligamentis. φύγα uero est ruptio absq;  
vulneratione in carne ipsa.

Quod etiam legitur, Mentre sit animum, 'Græce est γνῶμη ή διάνοια, sed hic locus non est, de uirtute illa quæ διάνοια à græcis nuncupatur, differere, quam Averrois cogitatiuam uocat, & in quinta sectione tertij De anima libri definiti dicit, Intellectumq; materialem ipsam uocat. huius διάνοιας officium est uniuersalia, & singularia intelligere, & componere, diuidere, atq; syllogizare. multiq; philosophi præter hanc uirtutem à recentibus uocatam cogitatiuam, nihil aliud in homine posuerunt, ut Alexander Aphrodiseus fecit, qui putauit intellectum agentem esse deum. At Simplicius atq; Philoponus præter dianoian agentem intellectum ponunt, qui in suscipiendo uniuersalibus & singularibus dianoeam actuat. hic uero intellectus agens à Platone γνώμη, id est, mens uocatur. plerunq; uero Galenus Platonem imitatur. Sed hæc à nobis longius in nostris libri De anima commētarijs pertractata sunt. Nunc satis sit nouisse, animam apud Platonem in animum & mentem distinguī.

**APPHORISMVS VII.**

**Q**Væ longo tempore extenuantur corpora, lente reficere oportet: Quæ uero  
breui, breuiter.

## BRASAVOLVS

T R E S sunt in humano corpore generales partium differentiae. spiritus scilicet, humores, & solida membra. Spiritus tenues sunt, atque exiles: humores crassiores, solida membra crassissima. In corporibus, quae ex longo tempore attenuantur, omnes haec tres partes resoluuntur, nam spiritus, & humores extinaniuntur, & consumuntur. solida uero membra contabescunt, & imbecilla fiunt. propterea si hi refici debeat quibus & solida membra attenuata sint, multo tempore indigent, non solum quia ex longo tempore attenuata sint, sed etiam cum haec membra imbecillia effecta sint, parum cibi exhibere oportet, alter imbecilla membrorum uis concoquere non posset. At parum cibi parum reficit, propterea longiori tempore indigemus, quo parum exhibere oportebit. Hoc igitur est quod ab Hippocrate dicitur, Quae ex longo tempore extenuantur corpora, lente, id est, paucum latim, & per longum tempus, ea reficere oportet. At si corpora breui tempore extenuata fuerint, fieri non potest ut solidae corporis partes consumpta sint, sed spiritus solum, & humores resoluti sunt. propterea haec corpora citius reficiuntur, cum quia breui tempore consumpta, tum quia solida membra robusta sunt, & sufficientem cibi copiam coquere possunt. Vnde breuiter ratione temporis, & multitudinis cibi reficienda sunt. Philotheus eodem sermone modo dicit, & exponit, quo a nobis factum est, cuius uerba ne desideres, haec sunt, ἡγετῶν φροντίδων τὸν ιατρόν, ὅπι στύπει ἀδικίας οὐλέων τὸ πληγούμενον νόσου, εἴτε χρόνοις ή, εἴτε ὅφει. Οὐαὶ γάρ τοι ἐπέμψαι, ὃν πολλῷ χρόνῳ καὶ ὀλίγῳ, ταῦτα ιδίηλα σωτῆρις εἰ μὲν ὃν πλέον χρόνον ἐλεῖται οὐ τὸ σώμα νωθρῶς θερίζει, τετέλειν ὃν πλέον χρόνον, καὶ μέτρον, οὐαὶ τοῖς ὃν πλέον χρόνον λεπτωθεῖσιν, ἐκτινθεῖσι μὲν αἱ σπέρκει, οὐχὶ δὲ γίγνεται τὰ ἄλλα, διὸ ἦν αἱ πετρές τοῖς σώμασι μᾶλλον τριπλάσια, καὶ ἡ ἀντί-

doctis, οὐ δέ μεμάτωσις. ὅστις δὲ διώκεται τοσαντης καταργάζεται προφῆταις οὐσίαις θεοῖς τὸ σῶμα. εἰ δὲ σὺ δὲ λίγος, δὲ λίγως, τοτὶσι σωτήμως, πλεύσας βοφλί τοῦ χομπλί, ἀδι τότε γνώται ὑγρὰ μόνον ἐκγόνως θεοὶ, τὰ μὲν τοις τερπαῖς, αἵρωσα εἰσίν. έπει τὸν δὲ χρόνον ἀδι τότε γνώται θεοῖς τοῖς τοῖς σερεδόν τοῖς φέρωσις. id est. Hic ad medicū uerba facit. In cōualescētibus cōsidera præteritū morbi, an diuturnus fuerit, an acutus; ex eo enim quod dixit, in multo aut paucō tempore, hēc demonstrauit. Et siquidem in longiore tempore extenuatum est corpus, tarde nutrī, hoc est, longiore tempore & particulatim. propterea quod in longiore tēpore extenuatis carnes eliquantur, & gracieles sunt aliae partes, per quas concoctiones efficiuntur, & alimenti distributio, & in sanguinem conuersio. Ob id non poterit tantum cibi conficerre corpus, quanto indiget. Si uero breui tēpore, hoc est collectum seu concise, plus nutrimenti præbemus. In hoc enim humida tantum partes euacuatae sunt; solidae autem sunt imbecilles. Sic igitur oportet in his confidere solidarum partium imbecilitati. Oribasius eandem sententiam secutus est, inquiēs, in tria principia corpus nostrū diuiditur, in spiritū, humida, & solidas partes. humida sunt humores, per quos nutrimur, sp̄iritus, per quē uiuimus, solida, per quē cōseruantur corpus, atq; subfīrat, id est, arteria, nerui, ueng, ossa, & alia id genus.

ταῦτα δὲ τὸν χρόνον λεπτωμένα σώματα, id est, Qua longo tempore extenuantur corpora.] In his omnes partes, & solida ipsa membra extenuantur.

Νωρεῶς ἐπανατρέψεις δέ, id est, lente reficere oportet]. Nam opus est refici sp̄iritus, humores, & solida membra, propterea non mirum si tarde supernutrire oporteat, nos potius id uocabulū νωρεῶς tardē, τοῦ lente interpretari iubemus, quamvis & lente dici posset.

ταῦτα δὲ δὲ λίγος, δὲ λίγως, id est, Qua uero breui, breuiter.] Quia soli sp̄iritus, & humores resoluti sunt, & nō solida membra. Oribasius dicit, uideamus quae sit repentina extenuatio, quae cito reparari potest. Subductione uentris multa crebraq; extenuantur, tanquam si triginta dies ægrotassent: hi quoq; cito reparantur, quia humida uirtus deposita est, solida constant, & sp̄iritus simili modo. Ingredientes balneum, & nīmūm immorantes, cum inutilibus simul & utilia emanant, hoc est cum sudore & sp̄iritus. itidem descendentes in frigidans solium, citius recreantur: frigiditas enim aquæ cōdensat superficiem porrū, & coadunat sp̄iritum, & subito erit refectio. Hēc Oribasius. Galenus in septimo Methodi libro circa medium, ubi de siccitatibus agit, in quarta siccitate, quae ut frigiditas potius curatur, quam ut siccitas, huius aphorismi mentionem facit inquiens: atq; hoc sane erat quod Hippocrates præcepit: quae longo spatio extenuata corpora sunt ea signiter reficere oportet: qua breui, breuissimis. Scire autem licet solidorum corporum siccitatibus si perdurent, succedere necessario frigiditatem. quippe permanere siccitas per se non mutata oppositione, quae ex calido & frigido consistit, non potest, celeriter enim ex nutriendi defectu refrigerantur partes, propterea scilicet quod ex calido succo sanguinis nutriuntur,

## G A L E N Y S

**Q**uā enim pauco tempore extenuata sunt corpora ob humorum, & sp̄irituum eius cōuationem, non ex solidorum colligatione id perpeſsa sunt: quae uero longo tēpore extenuantur, his carnes cōtabescunt. Gracieles etiā reddūtur aliae partes per quas concoctio in animalibus, & distributio, & sanguificatio, atq; nutritio perficitur, qua tantum non poterit cōcoqui alimentum, quanto indiget corpus. Quam ob causam talia corpora longiori tempore reficere oportet, atq; tenuiter, quod lente nominauit. In quibus autem soli humores, & sp̄iritus sunt euacuati, in his celeriter, ac plenius contingit reficere, cum fiduciam nobis præstet solidarum partium robur. In fine autem aphorismi duplex scriptura inuenitur, & idem ultraq; significat, siue breui causa ablativo, siue breuiter adverbialiter scriptum sit.

## B R A S A V O L V S

**P**RIM O notat Galenus corpora quae breui tēpore euacuata sunt, id perpeſsa esse ob humorū & sp̄irituū euacuationē, non uero ex solidarū partiū colligatione. At quae longo tēpore contabescūt, id fieri nō potest, quin & carnes ipse contabescant, & illæ etiam partes gracieles efficiuntur, per quas concoctio, distributio, sanguificatio, & nutritio perficiuntur, & ideo nō poterit tantū cōcoqui alimentū, quanto indiget corpus, & ideo hēc longiori tempore indigēt, si refici debeant, quod νωρεῶς, id est, tarde, uel lente nominauit.

n. 2 Quod

Quod legitur, Ob humorū & spiritū euacuationē, in una nostri antiqui cōtextus lectione nō habetur particula, spiritū, & loco illius particula, humorū, adest particula νέφη. In secunda lectione legitur οὐ χνμῶν τὸ πνσμάτων. contextus uero Aldinus loco illius particula χνμῶν, illam habet νέφη.

Quod etiam legitur, Quā uero longo tempore extenuantur, grāce est τοις δὲ γε πλέον χρόνοις λεπτωθήσονται id est, Quā uero pluri tempore extenuantur.

Quod etiam legitur, Redduntur alia partes, in Aldino cōtextu, & in prima lectione nostri antiqui, eodem modo habetur τὰ ἄλλα, sed in secunda lectione scriptū est, τὰ ὄργανα.

Quod etiam legitur, contabescit, grāce est ἐκτίκονται, id est eliquantur. plus uero est contabescere, quām liquefcere, tamen & pro eodem ponī possunt.

Quod etiam legitur, Atq[ue] tenuiter, in Aldino cōtextu, & in prima lectione nostri antiqui habetur hæc particula, καὶ λεπτώς, sed in lectione secunda abest.

S E C U N D O docet, eos plenius, & celerius esse reficiendos, in quibus soli humores & spiritus sunt euacuati, nā solidæ partes, & illæ per quas coctiones fiunt, robustæ sunt.

Quod legitur, In quibus soli humores, & spiritus sunt euacuati, hæc particula spiritus in secunda lectione nostri antiqui contextus abest. Adde quod uocabulum Humores, in hoc Galeni loco habetur νέφα.

Quod etiam legitur, celeriter ac plenius, hæc particula plenius in aliquo contextu legitur, δλίγως, id est, breuiter. In Aldino ἀπέρως, id est, summe, in nostro antiquo ἀδεῶς. nos uero putamus ἀπέρως, potius, quām ἀδεῶς legendum esse.

T E R T I O docet Galenus, in fine aphorismi duplicē scripturam inueniri, & utrāq[ue] idem significare, una legit δλίγω in dativo casu, nos in ablative uertimus breui, alia habet δλίγω aduerbialiter, quod breuiter significat quando adiunctum est, σ.

In fine huius commenti deest particula μετὰ τοῦ, id est, cum sigma.

Elegantiam illam grācā γε δλίγω, δλίγω, profecto reddere non possumus. sententia autem sic forte exprimi posset, si breui, parce, aut moderate

#### APHORISMVS VIII.

**S**i à morbo cibum assumentis quis non corroboratur, pluri alimento corpus utili significatur. Quod si non assumente cibum hoc accidat, scire oportet, quod invenit euacuatione.

#### BRASAVOLVS.

S I Q V I S post morbū appetat, comedatq[ue], tamen nō corroboretur, nec uires augentur, scito hūc plus comedere, q[uod] suis uiribus opus sit. At si alius post morbū nō appetat, nec comedat, tamē nō corroboretur, nec reficiatur, tūc conjicere oportet hūc euacuatione inindigere. Philotheus hoc modo introducit, καὶ στροφωχῆς τοῦ αὐτοῦ τοῦ, καὶ ἀναλογίας ἀφεισθεῖς. id est, Et hic precedentī continuus & resumptiuus aphorismus. Oribasius uero dicit, Hippocratem causam exponentem curationem ostendere.

H, εἰν νεύσι, id est, Si à morbo, uel ex morbo. Recentes hic dubitat quid intelligere oporteat per hanc particulā, à morbo, id est, post morbū? Respōdent intelligendū esse neutrū cōualeſcentiā, id est, illum hominē qui prius erat æger, & sanus efficitur, sed nunc in tali cōſtitutiōne reperitur, ut nec æger sit, nec sanus: æger quidē nō est, quia operatiōes habet, sed imbecilliores solito; nec sanus dici potest, quia adhuc integrē functionū munijis uti nō potest. Nos uero illū intelligimus qui uere sanus est, & nō neuter, tamē ob ἀπίνquā morbū imbecillior est, non tamē adeo ut sensu percipiatur. Quippe apud summos uiros Hippocratē & Galenū inter sanū & ægrum in primo significato neutrū, id est, mediū nō inuenitur, id est, forma quædā tertia nō inuenitur à sano & ægro positivē distincta, que nec sana sit nec egra. hoc his medijs suadere statuimus. Galenus in principio libri De lectis, medicinā definire uolens, inquit, & ipsam medicinā, salubritū, insalubritūq[ue] scientiā esse, ueterū ſcripta declarat. Salubria quidem uocant tum ad præſentē sanitatē tuendam, tum ad amissam recuperandā accōmoda. Insalubria his cōtraria sunt, hic nullā facit Galenus de neutro

de neutro mentionē, quod mirum uideretur, si neutrū esse putaret. Et si tergiuerseris, ut nōnulli in publicis coronis fecere, Galenū in eo libro aliorū opinione sequit; absurdissimum est, quod id agat in principio libri fateri. Imo in principio libri ex sua pte sententia loquitur, & hoc modo definitionē colligere uideatur: medicæ artis scopus est sanitas, eius finis est sanitatis possessio, unde medicus scire debet, quib. aut absentē sanitatē restituat aut præsentē tueri possit, post hæc addit. Illa quæ absentē restituunt medicamenta præsidia nominantur, quæ præsentem conferuant, salubris uictus ratio. Ex his insert, medicinae esse scientiā salubrit̄, & insalubrium, horū, ut restituantur, illorum ut cōseruentur. postea de salubribus & insalubribus prosequitur, de neutro nullam mentionem faciens.

Præterea Galenus in primo, & secundo Methodi medendi libri, per viā methodi cuiusvis ægritudinis essentiā & naturā inquirit, & etiā sanitatis, tamen nunq; uel minimā mentionē neutrū facit. Sed mirū procul dubio esset, quod in hoc loco, in quo de sanitate & ægritudine uerba facit, & in quo suas definitiōes querit, si neutrū dari putasset, illud nō poluisse. In primo Methodi libro, Thessali opinionē describit, qui duo morborū genera facerat, fluxū, & clausum, uel rarū & densum, uel durum & molle, & ipsum primo reprehēdit, quia mēbrorū differētæ nō sunt morbi. Secūdo quia nō omnis differētia ad dita generis ad speciei constitutionē facit. Tertio etiā una sit inuenta differētia, tamē genetis species inuenta nō est, ut literarū aliæ cōsonantes, aliæ uocales, per hoc nō cognosci aus a b. postea ipse uti uult methodo, & ideo ab empiricis differt, qui sine ordine procedebant, & forte fortuna inueniebāt. ab illis etiā differt quī ratione uti uolunt, & demonstratione nō utuntur. At ipse iudicat, in rem edica ad primas & indemōstrabiles propositiones deuenientē esse, quæ ex se fidē faciūt, ut igitur methodū curandi omnes morbos edoceat, morbi definitionem ex communib. notionib. inuenit. Quisq; sanus est, qui omnes operationes integras habet, & nulla parte lœfas. Qui uero omnes, uel aliquas lœfas habet, is ea parte dicitur æger. propterea hæc est methodus, ægrotia corpora in sanitatē restituere, idest, actiones lœfas corriger. unde si oculus sit, qui prius uidebat, nūc nō uideat, ex cōmuni axiomate (quod est absq; causa nihil fieri) causam inuenire oportet, quæ sit malus corporis affectus, idest, mala qualitas. hic ergo tria sunt, corpus, idest, oculus, mala qualitas, ut humiditas, quæ morb, est, impeditus uisus uel diminutus, quod est symptomata morbi cōsequens: causasq; in intrinsecas atq; extrinsecas distinguit, inferēt tria esse quæ circa animalis corpus præter naturā sunt, morbus, causa, symptomata, ut hoc de niq; modo affectus omnes, ex quibus actio leditur, inueniēdū sint, ut ipsorū morborū numerū cognoscamus, quātus, & qualis sit. deinde in secūdo libro omnes morbos contemplatur, & unde proueniāt, tamē nunq; uel minimā neutrū mentionē facit. Tamē opus fuisset neutrū definire, sicuti sanitatē & ægritudinē definiuit, & docere nūquid eius actio nes integræ sint, uel nō integræ: propterea putandum est, Galenum inter sanū & ægrum medium esse nunquam somniaſſe.

Præterea idem Galenus in primo de morborū differentijs libro, in quo statim in principio docet, ab illo principio incipiendū esse, quod nemo non probat est autem illū esse sanū quā operationes integras habet, & ē cōtrario illum ægrum, qui eadē lœfas habet; in totoq; illo libro de omnibus morbis differit, & de sanitate, tamē neutrū mentionem nunquam facit, quod equidem necessarium fuisset, si neutrū esse putasset.

Addē, quod oportuisset aliquo in loco, ipsum de neutro mentionē facere, & sicuti sanū, & ægrū definiuit, ita neutrū definire oportebat, & edocere an neutrū esset à corpore pellendū, uel recipiēdū & cōseruandū. In omnib. em locis sanitatē cōseruandā docet, ægritudinē expellendā, neutrū uero tāq; id quod nō est præterit. Huc etiā secūdus aphorismo rū liber adducēdus est, ubi aphorismo quarto dicit sanitatē esse moderatiā. unde omnis immoderatiā erit ægritudo: inter moderatiā uero & immoderatiā mediūponi nō debet.

Præterea de neutro ipso interrogare oportet an operationes lœfas habeat, uel nō lœfas, quia inter lœsum & nō lœsum mediū nō est inuenire: si lœfas, igitur ægrū: si nō lœfas, igitur sanum. Si dicas lœfas, & nō lœfas habere, hoc absurdū est, quoniā hęc duo, habere lœfas & nō habere lœfas, contradictria sunt, inter quę nō cadit mediū. Præterea neutrū esset secundi significati, quod in aliqua parte lœfas haberet, in alia nō lœfas. hoc igitur modo argumentū effingamus. Illa, quorū definitiones contradictionis naturā sapiunt, cōtradictrioriam naturā habent, sed sani, & ægrī definitiones cōtradictionis naturā sapiūt, quia in

his consistunt, habere lēfas, & non habere lēfas. Igitur sanum & ægrūm contradictionis naturam habent. At cum uero contradictoria non sint, illis saltem in eo assimilabuntur, in quo sibi propinqua assimilantur, scilicet in nō habere mediū secundum formā. Qualia sunt immediata contraria. exquisita uero cōtradictoria mediū aliquo modo nō habent.

Præterea idem Galenus in libro De sanitate tuenda, de sanitate, & ægritudine disserit, & quomodo sanitas conferuari debeat, & ægritudo cuitari, & uita prolongari, tamen de neutrō nunquam egit, quod fieri necessarium erat, si neutrū esse putasset.

Galenus præterea ubiq̄ cū de ægritudine uerba facit, eam tunc esse dicit quando uel operatio est ablata, uel egregie lēsa, uel diminute lēsa. Tunc uero est sanitas, quādō integrā est, & nullo modo lēsa, hēc autem medium aliquod habere non possunt, nam si dixeris neutrū esse medium id dicere non potes, nisi ob id, quia operationes imbecillas haberet. At si hēc lēsio sensibilis sit, ægritudo est, si insensibilis, sanitas.